RECTE, NECNE CROCVM, &c.] id est, si dubitarem, vtrum iure, & meritò Attæ fabulæ in scena recitentur, atque à populo spectentur, necne: senes omnes clamarent me impudentem esse, &c. hæc verba per ambulet crocum & flores, hoc significant, agatur ab histrionibus in scena ambulatibus: quæ croco, & floribus, & aliis odoribus conspergi solebat: quod declarat & versus ille Lucret. libr. 2. *Et cum scena croco Cilici perfusa recens est.* & Ouid. lib. 1. de arte. *Nec fuerant liquido pulpita rubra croco.* Sed verbum per ambulet venustè po-

suit propter poetam Attam, vt mox dicemus.

PER AMBULET ATTÆ FABVLA,] Quintius Atta, poeta togatarum, sic cognomento dictus, quod attā, id est, vitiosis pedibus, aut cruribus esset, aut quod plantis extremis ambulando insisteret, & terram magis attingeret, quàm ambularet. quod mihi indicauit Err. Memmius v. c. & admonuit Festus: qui docet, attas esse appellatos, eos, qui propter vitium crurum aut pedum plantis insistunt, & terram attingunt magis, quàm ambulant: quod cognomen Quintio poeta adhaesit, inquit ille. Hunc Attam commemorat M. Tullius in Sextiana, *Nihil sanè Atta iuuabant, anagnostæ, libelli etiam pro vino oppignerabantur.* sic enim habent cod. veteres: & ita iam pridem docuit esse legendum P. Victorius: nos denique ita edendum curauimus: vbi tamen alij legunt, *nihil sanè chartæ adiuvabant:* alij, *nihil sanè arte adiuvabantur:* alij, *nihil sanè te adiuvabant anagnostæ, &c.*

ÆSOPVS] tragediarum actor: de quo M. Tul. in Sextiana, & lib. 1. de orat. ad Qu. Frat. & Plin. lib. 10. & 35. & iterum M. Tull. ep. ad Qu. Fr. lib. 1. *Præterea Æsopi tragedi nostri familiaris Licinius seruus aufugit.*

DOCTVS ROSCIVS] de Roscio hæc M. Tul. in Quintiana, *Etenim cum artifex eiusmodi sit, vt solus dignus videatur esse, qui in scena spectetur, tum vir eiusmodi est, vt solus dignus videatur, qui eò non accedat.* exstat & oratio pro eo ipso, vbi hæc de eodem M. Tullius: *Roscius socium fraudauit? potest hoc homini huic herere peccatum? qui medius fidius (audaciter dico) plus fidei, quàm artis: plus veritatis, quàm discipline possidet in se? quem populus Rō. meliorem virum, quàm histrionem esse arbitrat: qui ita dignissimus est scena propter artificium, vt dignissimus sit curia propter abstinentiam? & de orat. ad Qu. Frat. lib. 1. Itaque vt ad hanc similitudinem huius histrionis, oratoriam laudem dirigamus, videtisne quam nihil ab eo, nisi perfectè, nihil nisi cū summa venustate fiat: nisi ita, vt deceat, & vni omneis moueat ac delectet? Ita que hoc iamdiu est consecutus, vt in quo quisque artificio excelleret, is in suo genere Roscius diceretur. & lib. 1. de diuinat. *Quid amores, ac delicia tue Roscius? num aut ipse, aut pro eo Lanuuium totum mentiebatur? qui cum esset in cunabulis, educareturque in Selonio, qui est campus agri Lanuuiini, noctū lumine adposito experrecta nutrix animaduertit puerū dormientem circumplexum serpentis amplexu: quo aspectu exterrita clamorem sustulit, pater autem Roscij ad haerustipes retulit: qui responderunt nihil illo puero clarius, nihil nobilius fore.* & or. pro Arch. poeta. *Quis animo tam agresti, ac duro fuit, vt Roscij morte nuper non commoueretur? qui cum senex esset mortuus, tamen propter excellentem artem, ac venustatem, videbatur omnino mori non debuisse.**

EGIT] recitauit in scena: vnde dicuntur actores comædi & tragedi.

SALIARE] quod à Saliis, Martis sacerdotibus, saliendo canebatur, à Numa Pompilio institutum, & factum, vt indicat M. Tull. lib. 3. de oratore. & Varro lib. 6. de ling. Latina. Dionys. Halicarn. libr. 2. de Saliis, ἡ πόσις τῶν Σαλίων ἀπὸ τῆς σωπίνης κηπίστας ἀνομασιμένοι. τὸ δὲ ἐξ ἀλλοδαπῶν, καὶ πηδῶν σαλίρε ὑπὲρ αὐτῶν

D

E

F

A αὐτῶν λέγεται, ἀπὸ δὲ τῆς αὐτῆς αἰτίας, καὶ τῶν ἄλλων ἀπαντας ὀρχηστὰς, ἐπὶ καὶ τῶν πολλῶν χορευμάτων, καὶ σκίρτημα ἔνεστι τῶν χορευμάτων ἀπὸ τῆς σαλίων τῆς ὀνομασίας, σαλιπτορες καλεῖσθαι κινῶνται, ὅτι τῶν αὐτῶν ἐν ῥυθμῶ τῆς ὀνομασίας κινήσεις παρὰ μὲν ἡμῶν, τῶν δὲ τῶν ἑλλήνων, καὶ παρὰ τῶν πινάκων ἡμῶν ἀδύνατον ἄμα τῶν χορευμάτων. id est, à Romanis autem ex contento motu nominati. Nam ἑξ ἑλλήνων & πινάκων salire ab iis dicitur. Iam vero ab eadem causa etiam alios omnibus saltatores, quoniam etiam in his multa est choree exercitatio, & tripudiatio, deriuato à Saliis nomine, saltatores appellant. Mouentur enim ad tibiam numerosè motus quosdam armis accommodatos nunc simul, nunc vicissim, & alternis, & patrios quosdam hymnos canunt vna cum choreis.

ET ILLVD, QVOD MEC.] Varro eo, quem modo dixi, libro multis verbis ostēdit, carmina Saliaria, quamuis à C. Ælio fuerint interpretata, tamen multis etiam locis esse obscura.

INGENIIS NON ILLE FAVET, &c.] id est, non fauet eorum ingenii, qui iam mortui sunt, neque eò facit, quòd veteribus faueat, sed quòd nobis aduersari, nostraque scripta oppugnare studeat, & nobis inuideat.

B QVOD SI TAM GRÆCIS, &c.] si apud Græcos tanto odio fuissent noui, seu recentes scriptores, quanto sunt apud Romanos, nullos nunc veteres haberent, quos publicè manibus tererent, oculisque lectarent.

NOVITAS] aliter vsurpatur à M. Tullio nouitas, epist. 7. lib. 1. *novitati esse inuisum meae.*

VIRITIM] liber Card. Rain. habet *Quiritim* ceteri omnes consentiunt cum vulgatis. Omnino hæc recepta recta est.

VT PRIMVM POS. NVG.] ostēdit, ex otio, & fortuna secunda nata esse in Græcia variarum artium studia.

POSITIS] sedatis, compositis.

NVGARI] rebus ludicris, & leuibus artibus operam dare.

C ET IN VITIVM FORT. LAB.] sic sunt homines: in rebus duris, & aduersis virtutem colunt, & forteis se præbent, &, vt monet sat. 2. lib. 2. *Fortia in aduersis opponunt pectora rebus:* in læcudis inertia & nequitia se tradunt, & luxu ac delicijs enervantur, ac molliuntur: ita vt difficilior esse videatur secundam fortunam, quam aduersam ferre. lege quæ annotauimus ad Od. 27. lib. 3. ibi, *bene ferre magnam, &c.*

FORTVNA ÆQVA] fortuna secunda, propitia, amica.

SVSPENDIT PICTA VVLTVM] tabulas pictas attentissimè spectauit, in easque studium & cogitationem suam contulit. tralatio est. Obseruandum est autem hîc, verbum *suspendit*, quod propriè, aut certè aptè quadrat ad *vultum*, etiam ad mentem tamen pertinere, cum aliud verbum sit nullum.

NVNC TIBICINIB. NVNC EST] id est, nunc comædiis delectata est, nunc tragædiis. in comædiis enim adhibebantur tibicines. lib. de arte poet. *Tibia non, vt nunc, orichalco vincta, tubaq; Æmula, &c.* & ibid. *Sic prisca motumque & luxuriam addidit arti Tibicen, traxitq; vagus per pulpita*

vestem. simpliciter tibicinibus significantur, ij, qui tibia canunt.

SVB NVTR. PVELLA, &c.] *εἰκὼν*, siue imago, siue similitudo illustris & luculenta, qua declarat, Græcorum studia bellis compositis ac sopitis fuisse leuia, nugatoria, & pæne dicā puerilia. veluti (inquit) si puella infans sub nutrice luderet.

MATVRE] citò. sed vtrum maturè reliquit, posteaquam fatiata est, an maturè & citò fatiata, reliquit? videtur hoc probabilius, vt significet, quod Græci dicunt, τὸ ἀνέρον, id est, celere & propinquum rerum amatarum fastidium, celerèque satietatem: quo vitio laborant iuuenes. epist. de arte poet. *Æ amata relinquere permix.* Iam verò quin maturè interdum citò significet, nemo, qui Carisium legerit, & eius auctoritate moueatur, dubitabit.

PLENA] fatiata. epist. ad librum. *cum plenus languet amator.* lege igitur coniuncte *maturè plena.* nam, vt scribit M. Tull. lib. 3. de orat. ad Qu. Frat. *omnibus in rebus, voluptatibus maximis fastidium finitimum est.* Neque tamen reclamabo, si quis illo potius modo coniungere malet, *maturè reliquit.*

QVOD PLACET, AVT ODIO EST, &c.] nihil perpetuò placet, nihil semper displicet.

HOC PACES HAB. BONÆ, VENTIQVE] id est, ex pace igitur, & rebus secundis nata est hæc in Græcia artium varietas, studiorum mutatio, & inconstantia. Alij sic, bonæ paces, & venti secundū hoc habuere, vt sint mutabiles, neque perpetuò aut placeant, aut displiceant.

ROMÆ DVLCCE DIV FVIT] Nunc docet, poetica studium non multis antè sæculis Romæ coli cœptum esse, Romanosque illos veteres, in studiis & grauioribus, & vtilioribus, quam in scribendo, fuisse occupatos.

SOLENNE] vsitatum: vt annot. suprà ad epist. 1. lib. 1. ibi, *In sanire putas sollemnia me, &c.*

RECLVSA] aperta. vt epist. ad Torq. *Æ operta recludit.*

MANE] vt sat. 1. lib. 1. *Sub Galli cantum consultor ubi ostia pulsat.* & M. Tull. orat. pro Mur. *Vigilans tu de nocte, vt consultoribus tuis respondeas: ille vt quòd intedit, maturè cum exercitu perueniat. te gallorum, illum buccinarum cantus exsuscitat.*

CLIENTI PROMERE IVRA] respondere ius. M. Tull. lib. 1. de legib. ostendit, patrij moris fuisse consultoribus respondere, his verbis, *ego verò atatis vacationi potius confidebam, cum præsertim non recusarem, quo minus more patrio sedens in solia consulentibus responderem.* Idem lib. 1. de orat. ad Qu. Frat. multis verbis ostendit, *domum iurisconsulti totius oraculum esse ciuitatis, neque vllum honestius esse senectuti celebranda, atque ornanda perfugium quam iuris interpretationem:* deinde subiicit hæc sub persona Crassi: *Equidem mihi hoc subsidium iam inde ab adolescentia comparavi, nō solum ad causas vsum forensem, sed etiam ad decus, atque ornamentum senectutis, vt, cum me vires (quod ferè iam tempus adueniat) desicere cœpissent, ita ab solitudine domum meam vindicarem.* Idem lib. 3. *M. verò Manilium transuerso foro ambulare solitum, quod erat insigne eum, qui id faceret, facere ciuibus omnibus consilij sui copiam.*

ad

A ad quos olim sic adibat, non solum, ut de iure civili ad eos referretur, verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique officio, &c. Erat porro inscriptum in iuriconsultorum foribus, licet consulere: quod docet & M. Tul. in or. pro Murena, his verbis, *Itaque non modo beneficij collocandi spem, sed etiam illud, quod aliquando fuit, licet consulere, iam perdidistis.*

CAVT. NOM. CERTIS EXPEND.] id est, pecuniam collocare apud debitores locupletis nominibus factis, & in codice argentarij per scriptis. Cum hoc loco viderem veteres membranas inter se discrepare (alia enim consentientes cum libris vulgatis habent, *certis nominibus*: alia dissentientes, *rectis nominibus*) diu, multumque dubitavi, utras potissimum sequerer. mouebat me Porphir. qui videtur legisse, *rectis nominibus*: & quamquam hoc loco corruptus est, ita interpretari, *idoneis, ac legitimis nominibus*. mouebat altera ex parte locus Ciceronis in Quinctiana, his verbis, *moritur P. Quinctius, qui tibi, ut ais, certis nominibus grandem pecuniam debebat.* accedebat Festus in voce *nuncupata*. *Nuncupata* (inquit) *pecunia est (ut ait Cincius in lib. secundo de officio iuriconsulti) nominata, certa, proprijs nominibus pronuntiata.* Tandem re quaesita, cum a veteribus iuriconsultis nullam rectorum nominum fieri mentionem coperissem, tutius esse existimaui scripturam receptam, & vulgatam retinere: rem integram seruare: arbitrio lectoris, utram lectionem malit, permittere. Hoc tantum testatum relinquam, multo plureis codices veteres habere *rectis*, quam *certis*: ut peccaturus non sit, qui *rectis* legendum putet.

EXPENDERE] expensos, ferre, occupare, ne sint steriles, & ut perpetuos sumtus suppeditare possint. certum videtur esse nomen cum debitor est soluendo, & cum ei per syngrapham creditum est: certius autem si pignore accepto, & cum satisfactione. nam verbum cauendi hoc quoque significat: ut cauere sibi praedibus, & praediis: cauere sibi per sponforem, cauere sibi pignoribus, quod est ita pecuniam credere, ut praedes accipias, ut sponforem, & pignora. quod si quis malet legi *rectis nominibus*, rectum nomen interpretabimur legitimum.

MAIORES AUDIRE] maioribus obtemperare: maiorum, & prudentium consilium sequi.

MINORI DICERE] minori consilium dare, quo & rem suam familiarem honestis rationibus augere, & cupiditatem immoderatam comprimere, ac refrenare possit.

CRESCERE RES] augeri bona, & facultates rei familiaris.

DAMNOSA LIBIDO] ut supra epist. ad Loll. 2. *Quem damnosa Venus, quem praecipua alea nudat.*

MUTAVIT MENTEM P. L.] mutauit consilium illud pristinum, & priorem illam vitae consuetudinem: omne autem studium suum ad scribendum contulit *populus leuis* *populus Rom.* mobilis, & mutabilis.

ET CALET VNO SCRIB.] & flagrat vno scribendi studio. sic dictum, *Feruet anaristia, &c.* epist. 1. lib. 1.

FRONDE COMAS VINCTI] *comas vincti,*

D hellenismus est. Graeci autem in his generibus subintelligunt *xy*. Latine diceremus *vinctis comis*. Iam vero *fronde*, id est, edera, ut supra epist. ad Iul. Florum, *seu condis amabile carmen, Prima feret edera victricis premia.*

DICTANT] dictant seruis scribendi peritis: ut supra epist. ad Fulcum Arist. *Hac tibi dictabam post fanum putre Vacuna.*

IPSE EGO, QUI NVLLOS, &c.] ne sibi quidem parcat Horatius, & se quoque in iis numerat, qui non satis exploratis suis viribus, & fortasse ad eam rem inepti natura, immoderata tamen scribendorum versuum cupiditate tenentur.

INVEN. PARTHIS MENDAC.] in eo sunt Parthi mendaces, quod fugientes, & tergo verso simulant se pugnare nolle, cum tamen fugiendo maxime pugnent, ut diximus supra ad illum locum. *Et versis animosum equis Parthum dicere, Od. 19. lib. 1. ad quae accedant hi Quid. versus lib. 1. de arte. Telaque Parthorum, Romanaque petora dicam: Telaque, ab auerso quae iacit hostis equo.* Alij Parthos omnium mortalium esse mendacissimos dicunt. ei rei argumento esse, quod apud eos mendacium acerrimis poenis vindicatur, ut narrat Herodotus lib. 1. Et quidem ita Muretus hunc locum explicabat: a quo dissentio. quemadmodum igitur illi sunt fallaces, ac mendaces, sic & ego: qui cum affirmem me nullos versus scribere, ante lucem tamen lumen, calamum, chartam poscam.

CALAMVM, ET CH. ET SCR. POSCO] sic lat. 3. lib. 3. *Sic raro scribis, ut toto non quater anno Membranam poscas.* & epist. 1. lib. 1. *Si non posces ante, diem librum cum lumine, &c.*

NAVEM AGERE, &c.] ceteras (inquit) artibus nemo se scire profitetur, nemoque exercet nisi qui eas habet cognitatas. nemo nauim gubernare conatur, nisi gubernator: nemo agro medicamentum adhibet, qui non sit medicus. at scribunt poemata sine discrimine tum docti, tum indocti. In eos, qui aliud agunt, quam, quod didicerunt, conuenit versus Euripidis, *τεκτων εδρ' αν' εσχερατις, ε ζυλουργος*: id est, cum faber esses, agebas, quae non sunt fabri lignarij. Cum hoc loco congruit ille in epist. ad Pison. *Ludere qui nescit campestribus abstinet armis: Indoctusque pile, disciue trochive quiescit. Ne spissarissum tollant impune corona. Qui nescit, versus tamen audet scribere.*

ABROTONVM] herbam amaram. Lucrer. lib. 4. *Præterea quacumque suo de corpore odorem Exspirant acrem panaces, absynthia tetra, Abrotoniq, graues, & tristia centaurea.* Abrotonum autem excudendum curavi, veterum librorum Horat. & Plinianorum, & Graecorum auctoritate fretus.

SCRIBIMVS INDOCTI D. q3] non dixit *Scribunt indocti, &c.* sed *scribimus.* ut vitaret inuidiam & arrogantiam crimen.

HIC ERROR] error animi, inf. epist. prox. *Et detus per vim mentis gratissimus error.* errorem appellat immoderatum scribendorum versuum studium cum amore sui coniunctum, qualis est Suffeni illius apud Catull. & illius non nominati epist. de arte poet. *Hic dum sublimis versus ructatur, & errat. al. sublimis.*

A SIC COLLIGERE.] ἔτι συλλογίζεσθαι: sic ratiocinare. fat. i. lib. 2. ut q̄ Imperet hęc natura potens, sic collige mecum.

NON TEMERE] non sine magna aliqua causa. epist. ad Loll. proxima. non temere à me Quivis ferret idem.

HOC STUDET UNUM] sic loquitur M. Tull. Phil. sexta, unum sentitis omnes, unum studetis, M. Antonij conatum auertere à rep.

RIDET] pro nihilo putat, non fert molestè.

INCOGITAT] machinatur, molitur. verbum Græcum expressit ἐπινοεῖ, seu ὀπιβυλεύει. sed ne quis miretur hanc scripturam, ut nouam, puerove incogitat, ego eam sine vlla litura repeti in omnibus libris manuscriptis. neque dubitandum est, quin sit vera, & recta: vulgata autem, puerō non cogitat, corrupta.

SILIQUI] siliqua fructus est arboris, quam κερῆιον Græci vocant, de quo Plin. lib. 15. cap. 24. Idem lib. 23. cap. 8. scribit, siliquas recentis stomacho esse inutileis.

B SECUNDO] id est, secundario: qui magnam partem ex furfure constat, & non ita multo polline.

MALVS] καλός, inutilis, nullius bonæ frugi, nequam, ἀχρεῖος.

SIDAS HOC] enumerat commoda, quæ hominibus proficiuntur à poetis.

FIGURAT] conformat, fingit, ut rectè, & emendatè loquatur.

TORQUET] detorquet, auocat.

OBSC. SERMON.] ἀίχρῆλογίαν vno verbo dicunt Græci.

PECTVS] animum φρένας, καρδίαν. sic sup. fat. 6. lib. 1. sed vita & pectore puro. infra ead. epist. meū qui pectus inaniter angit.

PRÆCEPTIS] documentis, ἑπιθήκεις. in ep. ad Pison. Et vita monstrata via est.

AMICIS] id est, vtilibus, honestis, ac iucundis. hæc enim insunt omnia in vera amicitia: & qui verus amicus est, prodest, delectat, ornat.

FORMAT] instituit. translatio est, ut fat. 4. lib. 1. sic me Formabat puerum dictis. vide annot. ad Od. 10. lib. 1.

C ASPERITATIS] sæuitiæ, χαλεπότητος. sup. ep. ad Loll. 2. Asperitas agrestis, & inconcinna, &c.

RECTE FACTA REFERT] narrat, & mandat litteris, quæ ex virtute facta sunt.

ORIENTIA TEMP. NOTIS INSTRUIT EXEMPLIS] id est, exempla petit ab antiquitate, quæ vel sequantur, vel fugiant præsentis, & hodiernæ ætatis homines. vel sic, præsentia & nascētia tempora exemplis rerum præteritarum ornat atque instruit: vel sic, homines & qui hodie viuūt, & qui post nascentur, exemplis ab antiquitate repetitis instruit.

IGNARA MARITI] innupta, nondum virū experta, ἀγάμος, ἀνυμέναιος. contra sup. Od. 14. lib. 3. vos ó pueri, & puella iam virum experta.

PRÆSENTIA NUMINA SENTIT] præsentis deos, id est, præfens deorum auxilium experitur.

DOCTA PRECE BLANDVS] id est, carmine aliquo à docto poetâ conscripto diis immorta-

libus blandiens, seu blandè supplicans.

AVERTIT MORBOS] carminibus morbos impēdenteis propulsat, ex quo carmen ἀποτροπαῖον dictum: & dij ἀποτροπαῖοι, qui mala impendentia auertunt.

LOCUPLETEM FRUGIBVS] abundantem, sic dixit ep. 6. lib. 1. Mancipiis locuples. annum autè frugibus abundantem appellant Græci εὐμελειαν.

AGRICOLÆ PRISCI, &c.] Aristot. lib. 8. de moribus ad Nicom. ostendit, antiqua sacrificia, & conuiuia hilariora, fuisse instituta maximè collectis iam, & cōditis frugibus, his verbis, αἱ γὰρ ἀρχαῖαι θυσίαι, καὶ σπυδοὶ φαίνονται γινέσθαι μετὰ ταῖς τῶν καρπῶν συγκομιδαῖς, οἷον ἀπαρχαί. μάλιστα γὰρ ἐν ταῖς ἐργαζομέναις καρποῖς. id est: nam prisca sacrificia, cœtusque & conuentus, qui sacrificiorum causa habebantur, collectis iam frugibus, ut primitias quasdam, fuisse instituta. his enim temporibus maxime otiabantur, & ab opere cessabant. tale est illud Virgil. Georg. 1. Frigoribus parto agricola plerumq̄ fruuntur, Mutuâque inter se lati conuiuia curant. Inuitat genialis hiems, curâsque resolut: Cœu. presse cœu iam portum tetigere carina, Puppibus & lati nante imposuere coronas. Cereri item primitias dabant, eamque venerantes epulabantur, & conuiuia agitabant inter se. quod declarat locus Theocriti in θαλυσ. ἢ γὰρ ἐταῖροι Ἀνέρες ἐν πέπλῳ Δαμάπτει δάπτει πλειῶν Ὀλβω ἀπαρχόμενοι· μάλιστ' ἐν σφίσι πῶσι μύσθρα Ἄ δάμῳν εὐκρίθον ἀνεπλήρωσεν ἄλων. id est, Profectò enim homines cari, atque amici Cereri bene cultæ conuiuium parant, primitias suarum diuitiarum ei dantes. Dea enim eis valde diuite mensura arcam fertilem impleuit.

BEATI] suo contenti.

TELLVREM PORCO, &c.] vel genus positum est pro genere: & dictum porco, pro porca: quemadmodum contra apud Virgil. lib. 8. Æneid. porca, pro porco, ibi, & casa iungebant fœdera porca: ut notat Seruius ad illum locum. vel legendū porca libris omnibus inuitis, non porco. Telluri enim propter eius fecunditatem, & fertilitatem porca fœmina, eaque grauida & fœta immolabatur, ut declarant hæc verba Arnobij lib. 7. aduers. gent. Telluri (inquunt) matris crosæ ingens immolatur fœta: at Mineruræ virgini virgo caditur vitula, nullis vn. quâ stimulis, nullius operis excitata conatu. Præterea, siquid hoc etiam ad tem pertinet, Telluri porcæ præcidaneam immolabat heres, si is, cuius heres esset, humatus non esset. alioqui familia pura non erat. Varro lib. 3. de vita pop. Ro. apud Nonium. Ne hoc quidem alienū est, Seruium notare apud Virgilium lib. 8. ad illum locum, tibi maxima Iuno, theologos dicere Iunonem esse matrem deorum, quæ Terra dicitur: ex quo etiam ei porca sacrificari. Postremò non est dubium, quin diligenter obseruarint veteres illi, quibus hostiis cuique deo immolandum esset, cui maioribus, cui lactentibus: cui maribus, cui fœminis, ut testatur M. Tull. lib. 2. de legib. Constatque, ut opinor, diis maribus masculas victimas immolari solitas. cùm igitur Tellus, dea fœmina sit, consentaneum est, ei porcæ immolari debuisse.

PIABANT] placabant. ex quo piaculum, sacrificium,

A ficiam: quo dii offensi placantur: & peccatum, quod tale sacrificium desiderat.

FLORIBVS ET VINO GEN.] idque maxime die natali. Persius, *Funde merum Genio*, lege an not. ad illum locum, *Scit Genius, natale comes qui temperat astrum*, &c. epist. 2. huius lib.

MEMOREM] sic habent omnes libri scripti. quam scripturam si probamus, memorem intelligemus, qui obliuisci non sinat. quidam legunt *memores*, nullo libro auctore. Omnino *memorem* rectum est, memorem enim appellabant Genium, quia homines moneat, ut viuant, dum licet, breuitatis vita, & condicionis humanæ memores.

FESCENINA PER HVNC, &c.] id est, Fescenini versus, qui maxima verborum licentia constabant, inuenti per hunc morem, &c. habebat autem locum tum in spōfos, tum in quoslibet alios. Catull. in carmine, quod scriptum est in nupt. Iulix, *Nec diu taceat procaz Fescenina locutio*. T. Liu. Fesceninum versum commemorat lib. 7. annal.

LVSIT AMABILITER] iocata est sine petulantia, & sine cuiusquam offensione: sine contumelia verborum: comiter, & facete.

LIBERTAS QVE, &c.] & libertas quotannis vsurpata: anniuertaria.

RECURRENTEIS ANNOS.] *ἄντροπύνας* dicit Homerus.

DONEC IAM SEVVS, &c.] hinc nata est verus comœdia, quæ ne honestis quidem familiis percipit. *ἄντροπύνας* enim est *ἄντροπύνας*, iocandoque maledicere.

AP. IN RAB.] in apertam maledicentiam. **DOLVERE CR. DENTE LACESS.]** qui fuerant maledictis appetiti, & contumelia affecti, grauiter tulerunt.

FVIT INTACTIS QVOQVE CVRA] non solum, qui laesi fuerunt, iniquo animo tulerunt illam maledicendi licentiam: verum etiam ij, quos non attigerat, periculo communi prospexerunt. simile est illud sat. 1. lib. 2. *Dum sibi quisque cauet, quamquam est intactus*.

QVINETIAM LEX, POENAQVE LATA] lex lata est, & pœna lege constituta in eos, qui quempiam maledico carmine describerent. sic in epistol. de arte poet. *sed in vitium libertas excidit, & vim dignam lege regi. lex est accepta, chorusque Turpiter obtinuit, sublato iure nocendi*. Legem autem XII. tabularum significat: de qua sat. 1. lib. 2. *Si mala condiderit in quem quis carmina, ius est, Iudiciumque*.

VERTERE MODVM F.] mutauerunt rationem scribendi metu fustuarij.

FORMIDINE FVSTIS] metu fustuarij: quæ pœna erat lege XII. tab. constituta.

AD BENEDICENDVM] benedicere hoc loco contrarium est verbo *maledicendi*. sic Terent. prologo Phorm. *benè dictis si certasset, audisset benè*.

GRÆCIA CAPTA FER. VICT. CEPIT] hunc locum non satis rectè explicat ij, qui in hunc poëtam commentarios ediderunt. est tamen eius sententia non obscura, & ab ipso Horatio aliis verbis declarata. Græcia (inquit) à Romanis capta, & bello subacta, cepit vicissim victores ipsos. quo-

modo cepit: id est, artes, & disciplina Græcorum, Romanis placuerunt: à Romanis expetita, & cultura sunt: Romanos delectarunt. Inest autem ambiguum non inelegans in verbo *cepit*. capit enim & is, qui vincit, & is, qui delectat. M. Tull. epist. ad Lucium Qu. fil. lib. 5. *Genus enim scriptorum tuorum est et a me vehementer expectatum, tamen vicit opinionem meam, meq, ita vel cepit, vel incendit*, &c. & off. 3. *ob eam, credo, causam, quod in his aliquid probi, quod capiat ignaros. tale est illud T. Liu. lib. 34. Etiam in Græciam, Asiâque transcendimus, omnibus libi amu illecebris repletas: & regias etiam attrahimus gazas: eo plus horreo, ne illa magis res nos ceperint, quam nos illas. Infesta, mihi credite, signa ab Si racensis illata sunt huic urbi*, &c.

FERVM] indoctum, nondum litteris, & humanitate expolitur. *ἡ παιδεία ὅπου ἡμέτερος ποιεῖ*. id est, doctrina enim cicures efficit.

ET ARTEIS INTVLIT] Romani bellum Græciæ intulerunt: Græcia arteis Italiæ intulit. Romani Græciam bello ceperunt: Græcia Italiam artibus cepit. posteaquam enim Romani Græcorum imperium euerterunt, totamque Græciam in prouinciam redegerunt, tum demum arteis, & disciplinas Græcorum adamarunt.

AGRESTI] nullis litteris, nullisque disciplinis polito: fero: inculto.

SIC HORRIDVS ILLE, &c.] id est, hoc modo numerus ille poëticus, inconditus, & impositus, qui aetate Saturni, vel à Saturno vigerat, ac floruerat, id est, antiquissimus, obsoleuit, & in vsu esse desit. Festus in voce Saturno, &c. *Versus quoque (inquit) antiquissimi, quibus Faunus fata cecinisse hominibus videtur, Saturnij appellantur, quibus & a Natio bellum Punicum scriptum est, & a multis aliis plura composita sunt*. Taleis versus significat Ennius. lib. 1. de bello Punico secundo. *scripsere alij rō Versibus, quos olim Fauni, vatesque canebant*. Erant autem versus illi ferè omnes Iambici hypercatalecti, ut *Dabunt malum Metelli Natio poëta: dicti Saturnij, quia iam vsque à Saturno talibus versibus Latini vti esse putarentur*.

ET GRAVE VIRVS MVND. PEP.] id est, inquinatam loquendi rationem: inelegantem, atque inuenustum faciendorum versusum modum, nitor, & elegantia Græcarum autium expulerunt.

RVRIS] sermonis inconcinni, inuenusti, illepidi, inornati: rusticitatis. Catull. in Annaleis Voluf. *Pleni ruris, & infacetiarum [seu infacetiarū] Annales Voluf. cacata charta*. Idem ad Virrum, idem *infaceto est infacetior [seu inficeto est inficetior] rure*. Plaut. in Trucul. *rur merū hic quidem est pudendū*.

SERVS ENIM] id est, sero enim studium, animumque suum contulit ad scripta Græcorum. serus, pro serò, frequens apud poëtas. Virg. Georg. 3. *Nocte natat ceca serus freta*. sic supra Od. 12. lib. 1. *Serui in calum redeas*. & sat. 7. lib. 2. *iusserit ad se Maenas serum sub lumina prima venire*: eiusdem generis sunt illa, Virg. lib. 3. Georg. *nocturnus obambulat*. Horat. sat. 4. lib. 2. *Si vespertinus subito te oppreserit hospes*.

ADMOVIT ACVMINA] ingenij sui vim contulit ad lectionem librorum Græcorum.

A QUIETVS.] *εἰς πῦρ ἀγορῶν*, bellis compositis, bellis defunctus, pace potiens.

QVID SOPH. QVID THESP. ET ÆSCH.] hi fuerunt poetae tragici, ex quibus Thespis totus periit. de eo meminit in epist. de arte poet. *Ignotū tragica genus inuenisse camæna* Dicitur, & *plaustris vexisse poemata Thespis*, &c. Æschyli tragœdiæ aliquot exstant, ne illæ quidem admodum integræ, nisi quibus in locis à Frâncisco Porto, & Errico Stephano sunt emendatæ.

TENTAVIT QVOQUE, REM, &c.] periculum etiam fecit, possétne Græca in Latinum sermonem conuenienter, & aptè vertere. *si pro an, vt sepè aliàs.*

ET PLACUIT SIBI, &c.] id est, placuit sibi Romanus scriptor in eo, quod esset natura sublimis: vel sic: Romanus sua scripta de Græcis versa, seu ad exemplum Græcorum composita adamauit, ac probauit, cum esset sublimis, ac vehemens natura: & ita ad tragœdias scribendas natura factus.

B SPIRAT TRAGICVM] id est, spiritus habet tragicos. est autem genus loquendi Græcum, *πνεῦμα*, vt *Ἀπὸ πνεῦν*, id est, Martem spirans, & *πῦρ πνεῦν*, ignem spirans. & Theocrit. *ἐν δισκοῖς ῥ. φόνον ἀλλήλοισι πνεόντες*. Virgil. Georg. 2. *tauri spirantes naribus ignem*. & apud Eurip. *μεγα πνεῦν*. magnum spirare. sic enim in Bacchis, *μεγα πνεῦν ἔλθῃ μέγα*. Propert. lib. 1. *mollem spirare quietem*.

SED TURP. PVT. IN SCRIPT. &c.] id est, sed turpe esse putat sua scripta emendare, & de lectis versibus non satis cultis, aut vocabulis non satis lectis, atque ornatis, alios versus cultiores, aliâque vocabula significâtiora, ac lectiora substituere. *metuit lituram* dictum pro eo, quod est, abhorret à litura, non potest ferre, vt sua scripta lituris notentur. sic in epist. de arte poet. *Nec virtute foret, clarisve potentius armis, Quàm lingua, Latium. si nō offenderet unum. Quemque poetarum lima labor, & mora, &c. metuit, φονάτῳ*, odit, vt annotauimus supra ad Od. 2. libr. 2. sed non reticebo, in codice Tornes. & in vno Vat. & in Russardino, & vno Nicotiano, scriptum esse, *Sed turpem putat insciē, metuit q. lituram*. de qua scriptura iudicet lector.

C EX MEDIO QVIA RES ARCESSIT] hūc locum corruptum in omnibus veteribus exemplaribus, quibus vsus eram Romæ, ego partim coniectura ductus, partim à codice Tornesiano, quem Lugduni nactus sum, & vno Nicotiano, & Russardino, quibus Lutetiæ, adiutus restitui. quæ quidem mea restitutio ita non solum probabilis, verum etiam recta, & aperta est, vt putem, eam improbatum neminem. nam quis vquam Latinorum ita locutus est, *res accessit de medio*, pro, *res petita, aut sumpta est de medio*? dico igitur nomen *res* esse numeri multitudinis, quarti casus. *arcessere* autem *res* è medio ita dixit, vt dicere solemus, *arcessere à capite*. M. Tullius Topic. *Cum autem à genere ducitur argumentum, non erit necesse id vsque à capite arcessere. sepè etiam citrà licet*, &c. Iam verò notissimum est, argumenta comœdiarum esse humilia, & plebeia, & familiaria: tragœdiarum autem sublimia, grandia, regia, heroi-

ca. itaque harum personæ sunt insignes, illustres, ampla, publicæ: illarum humiles, populares, obscuræ, priuatæ. Hoc igitur dicit Horatius. Quia comœdiæ res, id est, argumentum, & materiam è medio arcessit, seu, è medio sumit, non ex longinquo aliquo, aut grandi, aut Heroico vitæ genere, iccirco creditur esse minimum operosa, minimumque laboriosa: sed non est ita, &c. Corruptus in eodem verbo locus est in epistola Asinij Polionis ad M. Tull. cuius principium *Balbus Quaestor. lib. 10. epist. ad familiares. Treis legiones firmas habeo: quarum vnâ vicesimam octauam cum ad se initio belli accessisset Antonius hac pollicitatione &c. legendum enim arcessisset, &c.*

HABERE SVD. MIN.] minimum laboris ac difficultatis. putant homines facillimum, & minime laboriosum esse comœdiam scribere, quia res sumit de medio.

SED HABET, &c.] sed eo grauius onus sustinet, quanto minus ei ignoscitur, qui in ea scribenda aliquid titubarit, aut peccarit.

E ASPICE, PLAVTVS QVO PACTO] Hic locus non vno modo explicatur. alij enim putant, Plautum reprehendi ab Horatio, hoc modo. vide, quàm negligens sit Plautus in seruando cuiusque personæ decoro, & in tuendis senum, amatorum, lenonum, &c. partibus: vide quàm parum sit accuratus. atque ita, *quo pacto* interpretantur, quàm malè, quàm non accuratè. Sic Plautum carpit in lib. de arte poet. *At vestri pro au Plautinos & numeros, & Laudanere sales, nimum patienter vtrūque, Ne dicam stultè mirati*. alij Plautum ab Horatio laudari putant hoc modo, Aspice quàm accuratè Plautus singularum personarum parteis tueatur, &c. quorum vtri rectius sentiant, pronuntiare mihi omnino difficile est. Videtur enim probabile esse Plautum ab Horatio non reprehendi in eo, in quo maximè poetæ virtus, & præstantia consistit. Nam si neque sales Plautini, neque numeri sunt laudandi, vt sentit Horatius, neque Plautus curat suæ cuiusque personæ decorum tueri, ac seruare, cuius etiam peccati aiunt isti Plautum ab Horatio in simulari, quid est, cur vllus Plauto inter poetas comicos relinquatur locus? Rursum mouet me quòd Horatio Plautus non admodum placebat, vt apparet ex iis versibus, quos supra posui. præterea series ipsa sermonis & verborum significatio videntur hanc sententiam postulare, vt dicat, Plautum minus rectè curari parteis ephebi, senis, lenonis, parasiti. hæc enim est series orationis: vide *Quo pacto* (Plautus) *parteis tuletur amantis ephebi, Quantum sit Dorfenus*, &c. id est, quàm magnus Dorfenus inter parasitos. significat fortasse Plautum esse putidum, & vsque ad fastidium diligentem in describendo iuvene amante, sene auaro, lenone insidioso, parasito edaci: cetera, quæ desiderantur in bono scripto, negligere: quali verò, is, qui in comœdia aliqua parasitum aliquem edacem introduxerit, eiusque edacitatem illustribus coloribus depinxerit, nihil præterea admodum curarit, præclaram laudem mereatur.

A **QUANTVS SIT DORSENN.]** huius versus explicatio pendet à superiorum explicacione. Qui existimant Plautum ab Horatio reprehendi, aiunt Dorsemmum nomen fuisse cuiusdam parafiti in aliqua Plautina comœdia, quæ non extet: qui autem aliter sentiunt, dicunt hunc Dorsemmum poetam fuisse comicum, aut Atellanarum scriptorem: quod si verum est, sic erit hic versus intelligendus, vt dicat Horat. hunc scriptorem nimium studium posuisse in describendis parafitis: in reliquis personis fuisse negligentem. in duob. Vatic. & Tornes. scriptum est *Dossemmus*.

QVAM NON ASTR. PERC. PVLPI.] quàm laxo, ac dissoluto foeco fabulam peragat, id est, quàm negligenter, ac dissolutè fabulas scribat, foccus enim comœdia est, cothurnus tragœdia.

GESTIT ENIM NVMM.] id est studet rem facere duntaxat, loculosque nummis implere: sed quis? Plautus scilicet: vel vt alij, Dorsemmus comœdiarum, seu Atellanarum scriptor.

B **POST HOC SEC. CAD. AN R. STET, &c.]** parùm sollicitus post hoc vtrum exhibetur, atque explodatur comœdia, an probetur attentisque animis audiatur, ac spectetur, *recto talo* dixit per tralationem, quia qui stant, recto sunt talo: qui cadunt, contra. sic Callim. *εις Ἀρτεμι, πῶν δ' ἐδέν ὅτι σφυρὸν ὀρθὸν ἀνέστη*, id est, nihil horum stat. non dissimile est illud Euripid. *Androm. ὀρθῶ βῆναι ποδῖν*. recto ingredi pede neq; illud Pindari, *ἄφρονος ἀνὴρ ἄλλοτε ἄλλο πῆλον ὕποτ' ἀφρονέει κατὰ βῆα ποδῖ*. id est, timidus atque ignauus homo alias aliud spirans, nūquam vero, id est, recto, seu certo descendit pede. prætereà in ludo talatio, dicunt talum rectum assistere, & cadere rectum, M. Tull. de Finibus lib. 3. *si hoc fingamus esse quasi sinem, & ultimum, ita iacere talum, vt rectè assistat: qui talus ita erit iactus, vt cadat rectus. prepositum quiddam habebit ad sinem*. Iam verò dicebant stare fabulam, quæ attentè audiretur, & quæ placeret: *cadere & excidere histriones*, qui explodebantur, quive exigebantur. Græci *ἐκπίπτεν* quoque dicunt, vt alibi annotauimus. Terent. in prologo Hecyræ, *In his, quas primum Cecili didici nouas, Partim sum earū exactus, partim vix steti*. & in prologo Phorm. *Quod si intelligeret, cum stetit olim noua, Actoris opera magis stetitisse, quàm sua*, &c. ibid. *Cum per tumultum noster grex motus loco est*. & in prolog. Heaut. *dare potestatem, mihi statariam agere vt liceat per silentiū: id est, vt stare liceat. nam statariam agere translate posuit*.

QVEM TVLIT AD SCENAM, &c.] id est, qui laudis, & gloriæ studio adductus, ad scribendas fabulas se contulit, spectatorum attentione atque alacritate excitatur, & extollitur: languore, & somno animum despondet. curram gloriæ tribuit, vt & supr. satyr. 6. lib. 1. *Sed fulgentie trahit constrictos gloria curru*, &c. ad quem locum lege quæ sunt annotata.

EXANIMAT] ὑπερβολικῶς dictum pro eo, quod est valde contristat. mærore affligit. annot. ad Od. 17. lib. 2. *Cur me querelis exanimas tuis?*

LENTVS] id est, languidus, fastidiosus. in art. poet. *male si mandata loqueris, Aut dormitabo, aut*

ridebo. aliter dixit lentos igneis Od. 13. lib. 1. & lentum amorē Od. 19. lib. 3. & lentum duellum inf. ep. 2.

SECVLVS] alacer, studiosus, & ad audiendum promptus, ac paratus, qui non dormitat. paullo aliter epist. 13. lib. 1. *Sedulus importes*.

LAVDIS AVARVM] laudis cupidū, vt in ep. de art. poet. *præter laudem, nullius auaris*.

SVBREVIT] percellit, subuertit, mærore afficit atque affligit: & vt supra locutus est, exanimat. sed hic tralatio est ab oppugnatione urbium, quarum muri subrauntur cuniculis. Oda 16. lib. 3. *subruit amulos Reges muneribus*.

REFICIT] recreat, excitat, erigit.

VALEAT] vox est contemnentis, vt sat. 6. *haud mihi vita est opus hac, ait: & valeat*. sic enim legendū, non *valeas*. Terent. in Heaut. *valeāt, qui inter nos dissidiū volunt*. M. Tull. ad Attic. lib. 4. *sed valeāt recta, vera, honesta consilia*. & lib. 1. de nat. Deorum in extremo, *Deinde si maxime talis est deus, vt nulla gratia, nulla hominū caritate teneatur, valeat*. & ita loquuntur Græci. Theocritus *χαίρει ἡ ἴερ, χαίρει τὸ ὄσις πῖος*, id est, valeat quisquis talis est. Aristoteles *μὲν τὰ πρὸς θεοῖς, χαίρει τῶσιν ἰδέειν*. id est, valeant ideæ. & M. Tull. ad Att. lib. 8. *At ille tibi πολλὰ χαίρει τῆς καλῆς dicens, pergit Brundisium*. Plato in I neateto, *εἰπὼν πᾶσι τῶν ἄλλων δοξασματα χαίρειν*. id est, sinere oportet aliorum opiniones valere. Eurip. Hyppol. coron. *τὰς δ' ὑπὲρ καθευ Φοιτῶντας ὄρνις, πολλὰ ἐγὼ χαίρειν λέγω*. id est, eas autem auis, quæ supra caput volare solent, multum valere iubeo.

RES LVDICRA] comica, & tragica.

PALMA NEG. MACR. DON. RED. OPIM.] macrum opopuit opimo, sic epistola 1. lib. 1. *Invidus alterius rebus macrescit opimis*. Valeat (inquit) stultitiam poeticum, quod in comœdiis & tragœdiis scribendis ponitur, si victus dolore contabescam, victor nitido, & bene habito copore futurus sum.

SÆPE ETIAM AVDACEM, &c.] id est, sæpe hoc poetam quantumvis audacem, a studio scribendi deterret, quod vulgus, & multitudo imperita in mediis fabulis, vrfum poscit, aut pugiles, aut gladiatores, aut funambulū, &c.

ET DEPVGN. PARATI, SI DISC.] & ita pertinaces, vt, si equites ab iis dissentiant, parati sint armis decertare. Quidam testantur se scriptum vidisse in vno cod. peruetusto *decertare, pro depugnare*. nihil refert.

HIS NAM PLEBECVLA GAVDET.] talem calamitatem interuenisse cum ageretur Hecyra, dicit prologus Terentianus his verbis, *Hecyræ ad vos refero, quam mihi per silentium Numquam agere licitum est: ita eam oppressit calamitas. Eam calamitatem vestra intelligentia Sedabit si erit adiutrix nostra industria. Cum primum eam agere coepi, pugilum gloria, Funambuli eodem accessit expectatio, Comitum cōuentus, strepitus, clamor mulierum Fecere, vt ante tempus exirem foras. Vetere, in nova coepi vti cōsuetudine, In experiundo vt essem: refero denuo: Primo actu placeo: cum interea rumor venit Datū iri gladiatores, populus cōsolat. Tumultuantur, clamāt, pugnant de loco. Ego interea mecum nō potui tutari locum. non celabo lectorem, in cod. Tornesiano, &*

A in vno Vatic. & in tribus præterea, quos postea in Gallia consului, Clericano, Nicotiano, Ruffard. legi, *his nam plebecula plaudet*, vt quispiam dicere possit, scriptum esse ab Horatio *plebecula plaudit*. ego iudicium meum in hac re non interpono.

VERVM EQVITIS QVOQVE, &c.] Sed iam non solum vulgus (inquit) humilesque, atque indocti homines, verum etiam equites, & honesti viri ab aurium voluptate, quam erant ex ingenio, artificiòque poetæ percepturi, toti sese ad oculorum oblectationem contulerunt.

AD INCERTOS OCVLOS] incertos appellat oculos, quia sæpe & fallunt, & falluntur: vt apparet in infracto remo sub aqua, in columbæ collo, in duabus ex lucerna flammis, cum oculum torferis. quod tamen negat Epicurus oculorum esse mendacium, sed opinionum. Lucret. lib. 4. *Quæ violare fidem quasi sensibus omnia querunt, Nequiquam, quoniam pars horum maxima fallit* Propter opinatus animi, quos addimus ipsi, Pro visis vt sint. *quæ non sunt sensibus visa.*

B **QVATTVOR, AVT PLVREIS AVLÆA, &c.]** aulæis obtendebatur, ac prætexebatur scena, vt obstarent populo, dum fabularum actus commutarentur, aulæis etiam, & velis integebantur theatra ad arcendum solem. Lucret. lib. 4. *Et vulgò faciunt id lutea, rursusque vela, Et ferrugina cum magnis intentâ theatris* Per malos vulgata, trabeisq; trementa pendent, &c. & Horat. epist. ad Pisonem. de arte poet. *Tu quid ego, & populus mecum desideret, audi: Si plausoris eges aulæa manentis, & vsque Sessuri, donec cantor, vos plaudite, dicat.* Aulæa igitur (inquit) remouentur è scena, contrahuntur, & complicantur in quattuor horas, aut plureis, dū pugna simulacrum aliquod editur, dūmque fuga equitū, ac peditum, representatur, dum victi reges per triumphum ducuntur. admonendus est autem lector minus exercitatus in litteris, corruptè scriptū esse in quibusdam codicibus *hand plureis*, cum legendum sit *aut plureis*.

DVM FVGIUNT, &c.] dum imago fugientium hostium subijcitur oculis spectatorum. alij per equites, equestris ordinis homines, & per pedites, plebem significari volūt: à quibus dissentio, malòque fugâ hostium simulatam intelligi, tum propter verbum *fugiant*, tum propter alterū illud, quod sequitur, *peditum*: nisi quis referat ad equitū peditumque centurias, in quas diuisus erat populus Romanus. sic epist. de arte poet. *Romani tollent equites, peditésque cachinnum.*

MOX TRAH. MANIB. REG. FOR.] id est, mox reges opulenti, ac potentes, manibus à tergo reuinctis, per triumphum ducuntur. Virgil. 2. *Aeneid. Ecce manus iuuenem interea post terga reuinctum.* &c.